
 

 

Ministero dell’Istruzione  
ISTITUTO COMPRENSIVO “MATTEO RICCI” 

Via Marconi n. 22 – 60020 POLVERIGI (AN) 
Tel. 071/906101-9069265 Fax 071/9069265 – Cod. Fisc. 80016950422 

e-mail: anic80300l@istruzione.it  
pec: anic80300l@pec.istruzione.it 

www.icpolverigi.edu.it 

 
 
Oggetto: Determina per  l’individuazione e l’affidamento del servizio di Guida Turistica per l’uscita didattica 
delle classi IIC/IIE dell’Istituto Comprensivo “Matteo Ricci “ di Polverigi nella giornata del 25/05/2023 in 
occasione della visita al Palazzo Ducale di Urbino. 
CIG ZBB3B37AA4 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 
 
VISTO il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 concernente disposizioni integrative e correttive al Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; nella fattispecie l’art. 32 comma 2 che prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, la 
determinazione a contrarre, individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 “Contratti sotto soglia”; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento  amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale N. 129 del 28 Agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 10 
 
PREMESSO che i docenti delle classi IIC e IIE della Scuola Secondaria dell’Istituto Comprensivo  “Matteo Ricci” 
di Polverigi hanno comunicato la volontà di effettuare la visita guidata presso il Palazzo Ducale di Urbino, in 
quanto l’attività formativa si inserisce all’interno del programma didattico annuale delle classi e che l’importo 
del biglietto è di 7,50 euro ad alunno; 
 
TENUTO CONTO che tale attività sarà finanziata con il contributo versato dai genitori degli alunni 
partecipanti; 
 
RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto l’ammontare 
della spesa consente di seguire la procedura prevista dall'art.36 D.Lgs.Vo 50/2016 e successive modifiche ed 
integrazioni D.Lgs.Vo 56/2017;  
 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 9 del 29/09/2022 in merito all’approvazione delle uscite 
didattiche per l’anno scolastico 2022-2023;  
 

ANIC80300L - A06E558 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009299 - 18/05/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da BOCCI MARTA

mailto:ANIC80300L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icpolverigi.gov.it/


CONSIDERATO che non sono attive Convenzioni Consip nostro Prot.n.9279 del 18/05/2023 aventi ad oggetto 
beni/servizi compatibili con quelli relativi al presente sevizio;  
 
VISTO il CIG ZBB3B37AA4 acquisito dalla stazione appaltante; 
 
EFFETTUATA    un’apposita indagine per l’individuazione di figure professionali competenti; 
 

DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
Di procedere per  le motivazioni espresse in premessa, a mezzo affidamento diretto all’affidamento del 
servizio in oggetto   la cui spesa complessiva non dovrà superare  la somma di € 240,00 alle guide turistiche 
Luigi Fazzi Partita IVA 00979970415 e Claudia Tglianetti Partita IVA01077200416; 
- di impegnare la spesa di euro 930,00 nell’aggregato A.5.1 VISITE, VIAGGI DI ISTRUZIONE del programma 
annuale per l’esercizio in corso; 
- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di inoltro della relativa fattura elettronica mediante 
portale Fatturazione Elettronica PA;  
- che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dirigente Scolastica;  
- che copia della presente determinazione sarà pubblicata all’Albo del sito web dell’Istituto. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                     Dott.ssa Marta Bocci 
                                                   

Firmato digitalmente da BOCCI MARTA


		2023-06-21T11:51:45+0200
	MARTA BOCCI




